РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
СХОД ГРАЖДАН
НЕБЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕШЕНИЕ
от 25 декабря 2023 года №16

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ НЕБЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях приведения Устава Небельского муниципального образования  в  соответствии со ст. 7,14,44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления  в Российской Федерации», в  соответствии со ст.132 Конституции РФ, в соответствии с Федеральным Законом от 14.03.2020 № 1-ФКЗ «О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и функционирования публичной власти», Сход граждан Небельского муниципального образования решил:

1. Внести в Устав Небельского муниципального образования следующие изменения:
1.1. Статья 6. Вопросы местного значения Небельского муниципального образования:
1.1.1. пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:
   «2) введение, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения»;
   1.1.2. пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
   «12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодёжной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодёжи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодёжной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодёжной политики в поселении»;
           1.2. Статья 34.  Полномочия Схода граждан Поселения:
1.2.1. пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:
«3) введение, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
Нормативные правовые акты принятые на Сходе граждан Поселения, предусматривающие введение, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение Схода граждан Поселения только по инициативе Главы Поселения или при наличии заключения Главы Поселения»;
           1.3.  Статья 39. Муниципальные правовые акты Схода граждан поселения:
 1.3.1. часть 2 изложить в следующей редакции:
  «2. Решения Схода граждан поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории  сельского поселения, а также  по вопросам утверждения местного бюджета и отчета о его исполнении, введении местных налогов и сборов, о принятии Устава Небельского  муниципального образования и внесении в него изменений и дополнений принимаются большинством голосов участников граждан, если иное не установлено Федеральным законом № 131-ФЗ»;
 1.3.2. часть 4 изложить в следующей редакции:
  «4. Нормативные правовые акты Схода граждан поселения, предусматривающие введение, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение на Сходе граждан поселения только по инициативе Главы сельского поселения или при наличии заключения Главы сельского поселения»;

           1.4 Статья 56. Местные налоги и сборы
 изложить в следующей редакции:
 «Перечень местных налогов и сборов и полномочия органов местного самоуправления Небельского муниципального образования по их введению, изменению и отмене устанавливаются законодательством о налогах и сборах»
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Небельского муниципального образования в Управление  Министерства  юстиции Российской  Федерации по Иркутской области для государственной регистрации.
3. Настоящее  Решение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник».

Председатель Схода граждан
Небельского МО
Н.В.Ворона

Глава Небельского МО
Н.В.Ворона